
Vynořím se zpod nádraží.
Nádech.
Vítá mě zelená čtvrť, hustý lipový bosket. Šum lidí mě táhne 
skrz na lokální náměstí. A kam dál? 

Ateliér
Fingerová–
Grohmannová Petra Hušková

A
te

lié
r k

ra
jin

ář
sk

o 
ur

ba
ni

st
ic

ká
 s

tu
di

e 
- 

m
ag

is
te

rs
ké

 s
tu

di
um

Kr
aj

in
ář

sk
á 

ar
ch

ite
kt

ur
a 

  L
S 

20
23

GREEN DISTRICT 
BENEŠOV



GREEN DISTRICT 
BENEŠOV

ateliér 4. (Mag.) krajinářsko-urbanistický projekt
zelená čvrť „Za nádražím“

Petra Hušková

ateliér Fingerová-Grohmannová
LS 2023

FA ČVUT



1.

2.

3.

úvod

koncept

návrh

úvodní slovo, širší vztahy, fotodokumentace

doprava - osy, typologie - rastr, syntéza analýz, 
koncept

situace, rastr, typologie hmot, hlavní prostory, dvory, 
hřiště, plácky, prvky, skici



úvodní slovo „„Za nádražím“

Rozsáhlá oblast coby kamenem dohodil od Masarykova 
náměstí.
Oblast - vztyčený prst vůči celému městu.
Prorůstající průmyslové objekty, haly a sklady.
Záchvěvy bříz a osik, jako kontrast k surovosti průmyslu.
Vpodstatě brownfield.
Území nikoho?
Průchod na Konopiště.

Tak jsem poprvé vnímala území jako návštěvník.

Kaťuška - historie.
Tovární komín - genius loci.
Stopy vlečky - memento.
Podchod od nádraží - vykouknutí. 
Železnice - pohyb.

Moje řešené území. No...

Území jako takové má, jako všechno, svoje hodnoty a 
problémy. Hodnoty ponechat, z problémů udělat pří-
ležitost. Největší problém vnímám právě prorůstající prů-
mysl do centra města, oddělení rodinných čtvrtí a areálu 
Konopiště. Nicméně hodnotou, mimo historických budov, 
je i to, že v současnosti se na území nachází právě ony 
průmyslové objekty - které zanechávají stopy.

Cílem projektu je koncepce rozvoje v rámci udržitel-
nosti města. Návrh nové multifunkční čtvrti. Prostor pro 
lidi - rezidenty, lidi - návštěvníky. Čtvrť prorostlá vege-
tací.

Green district - Zelená čtvrť Benešov.

1



GSEducationalVersion

širší vztahy
Řešené území, s rozlohou přibližně 18 ha, je rozsáhlou 
transformační a rozvojovou oblastí výrazně ovlivňující 
ráz města. V současnosti je zatížena převážně průmys-
lovými objekty, halami a sklady. Jeho hranici vymezuje 
železnice z východu a komunikační pás ulic Konopišťská, 
Ke stadionu, Jana Nohy, Křižíkova a Na mýtě z ostat-
ních stran. V přímém okolí se nachází hlavní železniční 
stanice a sportovní areál. V dochozí vzdálenosti cca 5 
minut směrem na východ se nachází centrum Bene-
šova, Masarykovo náměstí a směrem na západ areál 
Konopišťského zámku

Benešov - hlavní nádraží
                   - autobudové nádraží

areál Konopišťského zámku

Masarykovo náměstí

městský park Klášterka

Be
ne

šo
vs

ký
 p

ot
ok

Táborské kasárny
ÚS UNIT architekti

Velká a 
Malá Magorka

Radíkovický r.

sportovní areál

E55

1: 10 000

100mřešené území zástavba lesy louky

orné půdy zahrady vodní toky a plochy
železnice

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion



foto
doku
mentace

Hluchá místa.
Haly a sklady.
Plech a textury.
Parkoviště.
Ploty.



koncept Okolo.
Rodinné domy, průmysl, klasická městská bloková zá-
stavba. V budoucnosti - moderní zástavba Táborských 
kasáren.
Spojení stávajících struktur. Aby město prorostlo zpátky. 
Jednotnost a diverzita.

Osy.
Osa centrum - nádraží - Konopiště. východ-západ
Osa - návaznost městských částí skrz území. sever-jih
Osa - rozvolněná, nejasný start ostré zakončení.
Síla, spojení, dynamika.

2



GSEducationalVersion

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

charakter: rodinné domy
rastr: 15x15m
počet podlaží: 1-2NP

30 

veřejné

10 

10 

45

50 

soukromé

70 

50 

10 

20 

zástavba

20 

40 

45 

charakter: průmyslová zóna
rastr: nahodilý
počet podlaží: 1-3NP

charakter: městská bloková zástavba
rastr: 22x22m
počet podlaží: 3-4NP

charakter: moderní zástavba
rastr: 30x30m
počet podlaží: 2-6NP

_charaktery

Typologie rastrů obklopující řešené území. Velikost rastrů 
se mění dle typu „čtvrti“, nejmenší pro rodinné domy, 
největší pro moderní zástavbu budoucích Táborských 
kasáren. Výjimku tvoří rastr průmyslové zóny - který je 
takřka nehmatatelný.
Rastry se stávají výchozím bodem budoucícho návrhu, 
stejně jako typologie domů.

Jednotnost a diverzita.



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

silnice I. třídy - E55

železnice

cyklostezka 0064 (Černčany - Konopiště)

městská komunikace II. třídy / bezmotorová doprava

navrhované spojení Konopišťské ulice (S) a Mariánovic

silnice III. třídy

silnice II. třídy

_osy

Osovost vychází z os dopravních tahů. Hlavní osu jsem 
vnímala spojení náměstí a Konopišťského zámeckého 
parku. Z podélného tvaru území vychází i hlavní vertikální 
osa. Dynamiku do prostoru vnáší pomyslná osa kasárny 
- Konopiště. 
Tři osy, tři děje. 

Síla, spojení, dynamika.



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

_koncept

SÍLA - SPOJENÍ - DYNAMIKA - JEDNOTNOST - DIVERZITA



1: 5 000

50m

_syntéza analýz

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

zástavba

 řešené území

směr Konopiště

hlavní nádraží

A

1

1

3

2
4

B

C

D

E

sportovní areál

Táborské kasárny
(ÚS UNIT architekti)

pole

plánované napojení Konopišťské ulice a Mariánovic

hodnoty, charakteryA - vila Kaťuška, B - depo, točna, C - drážní vodárna, D - pozůstatky vlečky, E - tovární komín
1 - rodinné domy, 2 - průmyslová zóna, 3 - městská bloková zástavba, 4 - moderní zástavba

lesy

soukromé zahrady

cyklostezka 0064

hranice občanské vybavenosti

veřejná prostranství, parky

železnice

problematická dopravní situace

vrstevnice po 5m

vstupy do území

365

380



3

návrh GREEN DISTRICT - Zelená čtvrť Benešov

Vynořím se zpod nádraží.
Nádech.
Vítá mě zelená čtvrť, hustý lipový bosket. Šum lidí mě 
táhne skrz na lokální náměstí. Asi se tam konají trhy. 
Kam dál? Doprava vidím administrativní budovy, se 
zelenými dvory. Nahoře se asi bydlí, protože na střeše lidi 
grilují. Vydávám se doleva. Skrz zelený pás - lineární park 
procházím po hlavní ose. Doprava i doleva vidím plácky 
a hřiště. Na chvíli se zastavím, posadím se na lavičku. 
Užívám si stín v horkém dni. Pokračují dál k plácku s 
vodním prvkem, kde si hrají děti. Docházím nakonec do 
průmyslové oblasti, ve které to i tak žije. Slyším hudbu, 
někde tady asi bude klub. Otáčím se zpět a vidím pohled 
skrz celou čtvrť. Zelenou čtvrť.

GSEducationalVersion



Hlavní nádraží Benešov

Konopiště

Masarykovo náměstí

1: 2 000

20m

G
S
E
d
u
c
a
ti
o
n
a
lV
e
rs
io
n

_situace



1: 2000

GSEducationalVersion

si
ln

ic
e

vs
tu

pn
í p

ro
st

or

ch
od

ní
k

hm
ot

a

hl
av

ní
 o

sa

lo
ká

ln
í n

ám
ěs

tí

ze
le

ň

ch
od

ní
k

ze
le

ň

ch
od

ní
k

si
ln

ic
e

_celkový řez

LEGENDA

lokální náměstí

hlavní osa

hřiště

stromy navrhované

soukromé pozemky navrhované

vstupní prostor

zástavba navrhovaná / stávající

chodníky

těleso vlečky

plácky

zeleň

silnice

železnice

vstupy do území

GSEducationalVersion

min 2NP

max 8NP (lokálně)

komín 45 m



Rastr 15 x 15m.
Rastr vychází z nejmenšího 
poměru z výše předložených 
typologií. 
Měřítko nabízí širokou škálu 
možností využití - silnice pro 
motorovou dopravu, příjemné 
cesty pro pěší až široké bulvá-
ry hlavních os.

GSEducationalVersion

_rastr
1: 1000

GSEducationalVersion

ch
od

ní
k

si
ln

ic
e

ch
od

ní
k

hm
ot

a

hm
ot

a

GSEducationalVersion

ch
od

ní
k

ze
le

ň

ch
od

ní
k

hm
ot

a

hm
ot

a

GSEducationalVersion

ch
od

ní
k

hm
ot

a

lin
io

vý
 p

ar
k

hl
av

ní
 p

od
él

ná
 o

sa

hm
ot

a

_řezy typickými ulicemi

15m (moto)15m (pěší)

30m



GSEducationalVersion

max 3NP
min 2NP

max 8NP (lokálně)

max 2NP

min 4NP

max 3NP

max 5NP
min 3NP

_bytové domy

_rodinné domy

_služby_administ-
rativa_bydlení

_průmyslové haly
a objekty

_hmoty_typologie_podlažnost

GSEducationalVersion

Hmoty vycházejí z rastru 
15x15m. 
Veškeré hmoty lze rozdělit do 
tří hlavních podskupin - by-
dlení, průmysl a multifunkční 
domy (služby-administrativa-
-bydlení).
Každá kategorie má své umís-
tění v rámci celku. Průmysl 
navazuje na průmyslovou 
oblasti na jihu, administrativní 
části jsou umístěny k železni-
ci. Bytové a rodinné domy se 
prolínají do okolních rodinných 
čtvrtí.



HLAVNÍ 
PROSTORY

GSEducationalVersion

lokální náměstí

Srdce veřejných prostorů.
Rozlehlá plocha nabízející ši-
rokou škálu využití, od běžného 
setkávání, přes trhy až po ven-
kovní představení a zábavu.
Dva vodní prvky spojené tva-
rovaným žlabem. Vodní prvek 
vnáší do prostoru hravost, 
svou polohou a úrovní stejnou 
jako okolní terén nikterak ne-
narušuje kontinuitu plochy.

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

stromy v dlažbě vodní prvek

rozloha: 2700 m2

materialita: litý be-
ton, végécol

využití: setkávání, 
živý parter, trhy, 
představení, venkovní 
výstavy, ...



vstupní prostor

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

zelený pás - lineární park

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

volné uskupeníbosket vodní prvek těleso vlečky

Zelený pás, propující celé 
území. Lineární park, s funkcí 
rekreace, estetiky a zadržo-
vání vody. Možnost relaxace 
a pobytu v přírodě téměř na 
prahu vlastního domu, skoro v 
papučích.
Těleso vlečky - betonové 
šlapáky o velikosti železničního 
pražce, jako memento původ-
ního významu území.

Vstupní prostor - reprezenta-
ce. Výkladní skříň území.
První pocit při vstupu od 
nádraží - les, něco hustého, 
zeleného, magického.
Lipový bosket, ne zcela pravi-
delný. 
Vodní prvek jako doplnění 
nepravidelnosti bosketu.

rozloha: 4400 m2

materialita: exten-
zivní trávník, štěrková 
cesta, betonové 
šlapáky

využití: relaxace, 
posezení, aktivní 
odpočinek

rozloha: 3100 m2

materialita: litý be-
ton, végécol, kovové 
rošty

využití: reprezentace, 
relaxace



DVORY

GSEducationalVersion

dvůr 1. dvůr 2.

Zelený blok mezi administra-
tivními budovami. Květnatá 
louka pro potěchu oka. Buňky 
pro venkovní workspace.
Dvůr je částečně vyplněn za-
travňovací dlažbou do které je 
svedena voda z okolních cest.

Posezení v květnaté louce - 
relaxace po náročném dni. 
Plochy v zatravňovací dlažbě 
v sobě mají zpevněné kruhové 
výkusy s mobiliářem - ať už 
pro hraní šachů nebo sklenič-
ku vína.

GSEducationalVersion GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

rozloha: 2700 m2

materialita: velko-
formátová dlažba, 
zatravňovací dlažba, 
květnatá louka, 
végécol

využití: relaxace

rozloha: 2550 m2

materialita: velko-
formátová dlažba, 
zatravňovací dlažba, 
květnatá louka, 
végécol

využití: venkovní 
workspace, relaxace

stromy v dlažbě stromy v dlažběbuňky autorský mobiliář



HŘIŠTĚ

GSEducationalVersion

hřiště u depa hřiště u střední

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

GSEducationalVersion GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Severní hřiště přiléhající k ob-
jektu depa/výtopny. 
Dětské herní prvky a návaz-
nost na zelenou, parkově 
upravenou plochu nabízejí 
mnoho využití od pikniku pod 
stromy po aktivní odpočinek.

Hřiště u střední školy a do-
mova mládeže. Skatepark, 
basketbalové hřiště a typické 
dětské herní prvky zajišťují že 
každý, malý nebo velký, si zde 
najde svoji zábavu. 

rozloha: 1000 m2

materialita: velko-
formátová dlažba, 
beton, kačírek, guma

využití: hra, relaxace, 
sport

rozloha: 360 m2

materialita: velko-
formátová dlažba, 
kačírek, guma
využití: hra, relaxace

volné uskupení stromy v dlažběherní prvky herní prvkyskatepark



PLÁCKY

GSEducationalVersion

plácek uprostřed plácek u komínu

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Plácek na hlavní ose a v 
zeleném pásu. Rozptýlení na 
cestě v podobě herních prvků 
oblých tvarů a mobiliáře.

Industriální plácek u bývalého 
továrního komínu. Komín je 
ponechán. Genius loci. Plácek 
je doplněn o kovovou kon-
strukci, do které se dají zavěsit 
houpací sítě a podobně. Vy-
soké traviny poskytují útočiště 
a skrýše.

rozloha: 450 m2

materialita: velkofor-
mátová dlažba, kov

využití: relaxace

rozloha: 450 m2

materialita: velko-
formátová dlažba, 
kačírek

využití: relaxace, 
aktivní odpočinek

stromy v dlažbě stromy v dlažbě vysoké travinyherní prvky kovová konstrukce



plácek na rohu krajní plácek

Kraj. Konec nebo začátek dia-
gonální osy vnášející do území 
dynamiku.
Bod. Zastavení pro procháze-
jíccího. Dostatek stínu.
Vodní prvek - brouzdaliště, 
balneostezka s různými druhy 
kamenů a štěrků.

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

GSEducationalVersion

průmyslový plácek plácek u klubu

GSEducationalVersion GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Plácek v centru průmyslových 
budov. Prostor například pro 
závodní jídelnu, nebo kavárnu. 
Území tak, byť v srdci průmy-
slové zóny, bude sloužit všem 
obyvatelům čvrti i přilehlých 
oblastí.

Vodní prvek, jako potok. Při 
nedostatku vody, jako sošný 
prvek.
Betonové kostky. Malé město, 
jako území ve kterém vzniklo. 
Možnost sezení a relaxace.

Plácek na samém kraji území, 
nejblíže průmyslovým halám v 
okolí. Pro toto místo je navr-
žen klub - ať už techno, nebo 
swing a k němu přiléhající 
veřejný prostor. Prostoru do-
minují tři borovice černé.

rozloha: 350 m2

materialita: velkofor-
mátová dlažba

využití: relaxace, 
aktivní odpočinek

rozloha: 450 m2

materialita: velko-
formátová dlažba, 
maloformátová 
dlažba

využití: relaxace, 
setkávání

rozloha: 225 m2

materialita: velko-
formátová dlažba, 
beton

využití: relaxace, 
aktivní parter

rozloha: 450 m2

materialita: velkofor-
mátová dlažba

využití: relaxace, 
aktivní odpočinek

stromy v dlažběstromy v dlažběbosket vodní prvek vodní prvek vysoké traviny stromy v dlažběvysoké traviny mobiliář mobiliář



PRVKY

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

jerlín japonský (Sophora japonica)

jerlín japonský (Sophora japonica), jeřáb prostřední 
(Sorbus intermedia)

javor mléč (Acer platanoides), javor babyka (Acer 
campestre), třešeň ptačí (Prunus avium), bříza bělokorá 
(Betula pendula), topol osika (Populus tremula), jeřáb 
břek (Sorbus torminalis), borovice černá (Pinus nigra)

lípa velkolistá (Tilia platyphyllos), javor mléč (Acer pla-
tanoides)

jerlín japonský (Sophora japonica), třešeň ptačí (Prunus 
avium), javor mléč (Acer platanoides), borovice černá 
(Pinus nigra)

ostřice japonská (Carex morowii), ozdobnice čínská 
(Miscanthus sinensis), proso prutnaté (Panicum virga-
tum), kavyl vláskovitý (Stipa capillata)

_solitery na nárožích a expo-
novaných místech

lemování hlavních 
cest a os

zelený pás, u hřišť

vstupní prostor, 
plácek na rohu

plácek u komínu, 
průmyslový plácek, 
plácek na rohu

lokální náměstí, 
dvůr 1 a 2, hřiště 
u střední, plácek 
uprostřed, plácek 
u komínu, krajní 
plácek, průmyslo-
vý plácek, plácek u 
klubu

_stromořadí / alej

_volné uskupení

_bosket

_v dlažbě

_traviny

_vegetace

GSEducationalVersion



_vodní prvky _drobná architektura

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Kovová konstrukce navazující 
na komín. Industriální prvek.
Přímo v konstrukci jsou na-
vržené zábavní prvky, hou-
pací sítě, závěsné koše atp. 
Součástí je i vložené místo pro 
strom. Spojení jemnosti vege-
tace a hrubosti konstrukce.

Buňky.
Prostor pro venkovní workspa-
ce, nebo obyčejné posezení s 
přáteli.
Skleněné stěny ze dvou stran 
poskytují ochranu před živly, 
otevřené stěny pak proudění 
vzduchu a výhled do okolí.

Prvek funguje s vodou jako
balneostezka s různými typy 
štěrků a kamenů. V případě 
sucha se jedná převážně o 
pohledový prvek.

Mlžinky usazené do snížené 
části. Čtvercovou část lze uza-
vřít a vodu ponechat pouze v 
ní, nebo lze přes malé stavidlo 
vodu pustit do žlabu - tím se 
propojí dva symetrické vodní 
prvky na ploše náměstí

Mlžinky a trysky umístěné v 
prázdném místě pravidelného 
bosketu

Vodní prvek - průrva. Štěrbiny 
v betonu jako potůček mezi 
skalami - betonovými balva-
ny, které slouží i jako posezení.

dvůr 1.

krajní plácek

vstupní prostor

lokální náměstí

plácek na rohu

plácek u komínu

GSEducationalVersion



_materiály

_végécol

_zatravňovací dlažba

_velkoformátová dlažba

_extenzivní trávník

_litý beton

_květnatá louka

_maloformátová dlažba

_štěrk



_skici

Skici z průběhu semestru.
Hledání tvarů a hmot.
Měřítko a poměr - hmoty a 
veřejný prostor.
Funkce, tvarosloví.



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GREEN DISTRICT 
BENEŠOV


